Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e, o acompanhamento dos 
repasses federais e estaduais, bem como o monitoramento contínuo 
dos indicadores de gestão. 

Como resultado dos trabalhos realizados, as receitas totais até 
novembro/2025, alcançaram o montante de R$ 1.286.472.448,48 (um 
bilhão, duzentos e oitenta e seis milhões, quatrocentos e setenta e dois 
mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos), 
representando um aumento de 0,27% em relação ao mesmo período 
do ano anterior, que registrou R$ 1.282.947.462,06 (um bilhão, duzentos 
e oitenta e dois milhões, novecentos e quarenta e sete mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e seis centavos). 

Ademais, o montante arrecadado até novembro de 2025 corresponde 
a 90,50% do valor previsto na Lei Orçamentária Anual/2025, cujo 
orçamento aprovado foi de R$ 1.421.474.947,00 (um bilhão, 
quatrocentos e vinte e um milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, 
novecentos e quarenta e sete reais). 

Destacam-se os valores arrecadados até novembro de 2025 
referentes ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), no 
montante de R$ 48.430.301,17 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e 
trinta mil, trezentos e um reais e dezessete centavos), e ao Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), no valor de R$ 
43.426.123,07 (quarenta e três milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, 
cento e vinte e três reais e sete centavos). 

Esses montantes representam o cumprimento da meta prevista na 
LOA/2025, correspondendo a 117,66% do previsto para o ISSQN e a 
107,44% do IPTU, cujos valores estimados eram de R$ 41.162.095,00 
(quarenta e um milhões, cento e sessenta e dois mil, noventa e cinco 
reais) e R$ 40.420.372,00 (quarenta milhões, quatrocentos e vinte mil, 
trezentos e setenta e dois reais), respectivamente. 

No âmbito do Refis/2025, foram firmados 2.677 acordos, totalizando um 
volume de aproximadamente R$ 13.968.034,52 (treze milhões, 
novecentos e sessenta e oito mil, trinta e quatro reais e cinquenta e dois 
centavos). Esse resultado representa um crescimento de 73,72% no 
número de acordos e de 119,78% em termos de valores negociados, em 
comparação ao Refis anterior, quando foram celebrados 1.541 acordos, 
totalizando o montante de R$ 6.355.320,48 (seis milhões, trezentos e 
cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e quarenta e oito 
centavos). 

Os esforços empreendidos refletiram-se, ainda, na conquista do 
Primeiro Lugar em nível estadual - Prêmio Band Cidades Excelentes 
2025, no Índice de Gestão Municipal Áquila (IGMA), no Pilar Governança, 
Eficiência Fiscal e Transparência, na Saúde e Bem-Estar e na Educação.

[...]

ATENDIMENTO PRESENCIAL - 2025 QUANTIDADE 
Espaço do Contribuinte 13.500 

Atendimento Online 13.104 

VAPT VUPT 5.650 

Fonte: Célula de Atendimento, atualizado em 31 de dezembro de 2025 

No exercício de 2025, foram recebidos, por meio do Sistema Proadi, 
1.058 (mil e cinquenta e oito) processos administrativos e 460 
(quatrocentas e sessenta e uma) Ordens de Serviço, estas decorrentes, 
em sua maioria, das atualizações de habite-se realizadas via 
Agendasol. 

A Célula do Cadastro Imobiliário, no período analisado, deu 
continuidade às ações de alteração de titularidade para fins de

[...]

comportamento das despesas, contribuindo para o equilíbrio 
fiscal e para a melhoria da eficiência na alocação dos recursos 
públicos. 

5. RESULTADOS DA ATUAÇÃO 

5.1. ARRECADAÇÃO MUNICÍPIO 
O município de Sobral obteve uma receita total acumulada até 
novembro/2025 no montante de R$ 1.286.472.448,48 (um bilhão, 
duzentos e oitenta e seis milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos), 
conforme quadro abaixo: 

Tabela 11: Comparativo da Receita Total. 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADO ATÉ 

11/2024 
ARRECADADO ATÉ 

11/2025 
Δ % 

2025/2024 

RECEITAS CORRENTES R$ 1.225.211.348,81 R$ 1.312.222.809,81 7,10%